## VARIANTES.

<sup>f</sup> Prope modum relictus. Denique dum *Ben.*<sup>g</sup> Et retractus et vix *Ver. Mam.*<sup>h</sup> Refocillatus remansit invitus *Bod. 4.*<sup>i</sup> Presbyterii nostri copiam *Oxon. presbyterorum nostrorum copiam Lam. Ebor. Lin. Bod. 1.*<sup>j</sup> De fratribus satisfiat *S. Mich.*

C

tamus ad librum de *Oratione dominica*.

*Presbyter. nostr.* Hanc lectionem reperi in octo co-dicibus antiquis et in editionibus quæ antecesserunt *Pamelianam*. *Pamelius* maluit *presbyterii nostri. Presby-terium lapsuni non est, sed presbyteri quidam. Lectio itaque nostra melior est.*

*Cum Deus permisit.* In quibusdam vetustis exemplaribus et editionibus legitur *cum tempus per-miserit.*

*Regionis.* Antea legebatur *regionis*. Hanc emen-dationem, quæ est optima, inveni in duobus libris antiquis. Notum est autem urbes suis divisas in regiones. Amplior autem locus regionis recte dicitur, non vero *regionis*. Apud *Laetantium*, lib. ii, c. 18: *Non in una potius sed in summa religione querendus est.* Pro quo quidam libri veteres habent *regione*. Item lib. iv, cap. 27, *per diversa regionum*; pro quo *codex Bononiensis* a *Thomasio laudatus prefert religionum*. *Leetio* tamen quæ habet *religionis* potest habere bonum sensum.

EPIST. XXXVI. — Haec epistola est ejusdem ar-gumenti cum quinta, consule.

*Ostendere.* Per visionem, in somno. Modus lo-quendi frequenter usurpatus a Cypriano.

*Aut etiùs... crescere.* Haec desunt in antiquis editionibus. Hunc ergo biamum supplevit editio *Manutii*, aut laetius quam illuc ubi me *Dominus esse decrevit*. *Morelli* autem sic: *Ubi me Deus et credere voluit et crescere.* Putavit autem *Pamelius* illos ita supplevisse ex ingenio. Frustra. Et enim quæ *Morelli* existant in uno codice *Vaticano* et in tribus aliis antiquis a me visis, nisi quod in uno eorum, in *Fuxensi minimo*, scriptum est secedere pro credere.

mormum et omnium pauperum curam peto diligenter A possemus promptus et libens solemai ministerio habeatis. Sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus suggestus de quantitate mea propria quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi. Quae quantitas ne forte jam universa erogata sit, misi eidem per Naricum aeolothum aliam portionem, ut largius et promptius circa laborantes fiat operatio. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem vestram meo nomine salutare, et ut nostri memores sint admonete.

### 50 EPISTOLA XXXVII.

(Erasm., m. 6. Pam., Rigalt., Baluz., xxxvii. Paris., xxxvi, Oxon., Lips., xii.)

AD CLERUM, UT CONFESSORIBUS IN CARCERE CONSTITUTIS  
ONNIS HUMANITAS PRÆBEATUR.

**ARGUMENTUM.** — *Hortatur clerum suum ut omnis humanitas et cura adhibeatur circa confessores, tum vivos, tum in carcere defunctos; ut dies mortis eorum diligenter adnotetur, ad celebrandam quotannis eorum memoriam; denique ut panperum etiam non obliviscantur.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Quamquam sciam vos, fratres charissimi, litteris meis frequenter admonitos esse ut gloria voce Dominum confessis et in carcere constitutis omnis diligentia præbeatur, tamen identidem vobis incumbet, ne quid ad curam desit iis quibus ad gloriam nihil deest. Atque utinam loci et gradus mei conditio permitteret ut ipse nunc praesens esse

A possemus promptus et libens solemai ministerio cuneta circa fortissimos fratres nostros dilectionis obsequia completere. Sed officium meum vestra, queso, diligentia representet, et faciat omnia quæ fieri oportet circa eos quos in talibus meritis fidei ac virtutis suæ illustravit divina dignatio. Corporibus etiam omnium qui, etsi torti non sunt in carcere, tamen gloriose exitu mortis excedunt, impetratur et vigilancia et cura propensior. Neque enim virtus eorum aut honor minor est quo minus ipsi quoque inter beatos martyres aggregentur: quod in illis est, toleraverunt quicquid tolerare parati et prompti fuerunt. Qui se tormentis et morti sub oculis Dei obtulit, passus est quicquid pati voluit<sup>b</sup>; non enim ipse tormentis, sed tormenta ipsi defuerunt<sup>c</sup>. Qui in me confessus fuerit coram hominibus, et ego in illo confitebor coram Patre meo qui in celis est (Matth. x, 52), dicit Dominus<sup>d</sup>. Confessi sunt Qui toleraverit usque ad finem hic salvus erit<sup>e</sup> (Ibid., 22), dicit Dominus. Toleraverunt, et ad finem usque incorrupta et immaculata virtutum suarum merita pertulerunt. Et iterum scriptum est: *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam rite* (Apoc. ii, 10). Usque ad mortem fideli et stabiles et inexpugnabiles perseveraverunt. Cum voluntati et confessioni nominis in carcere et in vinculis accedit<sup>f</sup> et moriendi terminus, consummata martyris gloria est.

II. Denique et dies eorum quibus excedunt annatae, ut commemorationes eorum inter memorias C martyrum celebrare possimus: quamquam Tertullus,

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Sicut deest in Oxon.

<sup>b</sup> Potuit Bod.

<sup>c</sup> Sicut scriptum est addit Oxon., ex Bod. 1.

<sup>d</sup> Dicit Dominus deest in Oxon.

<sup>e</sup> Salvyabitur Bod. 1.

<sup>f</sup> Cum voluntate et confessionis nomine in carcere accedit Impr. Bod. 1.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

—Crescere. Cælestions papa ad episcopos per Vienensem et Narbonensem provincias constitutos: *Non mirum si contra ecclesiasticum morem faciunt qui in Ecclesia non creverunt. Assentior autem illustrissimo episcopo Oxoniensi existimanti Carthaginem intelligi in hoc loco, ubi Cyprianus primo creditur in Christum, ubi baptizatus est, ubi crevit, factus illuc episcopus.*

*De quantitate mea.* Vide Notas ad postremam partem epistole sextæ pag. 595.

*Laborates.* Pauperes, indigentes, quos Constantinus imperator in l. iii, et vi, Codicis Theodosii. *De episcopis et clericis* ait ecclesiistarum divitiis sustentari debere. Augustinus in Sermone decimo de Verbis Domini laborantes dixit pro indigentibus, itemque Græcus episcopus Massiliensis ad Ruricium Lemovicensem scribens. Symmachus, lib. iv, *Epist. 18. Inter ea laborantium murmur est.* Vide supra, pag. 591.

*Epist. xxxvii.* — In veteri codice sancti Lamberti Letiensis ita scriptum est in titulo istius Epistole: *Cyprianus ad clerum quod non posset temere Carthaginem venire, ut his confessoribus qui in carcere sunt constituti humanitas omnis præbeatur.* In Compendiensi vero: *Incipit ad clerum eo quod non posset temere Carthaginem venire propter corpora quæ in Carthagine reddiderunt. Ista ponebantur pro captu et ingenuo veterum librariorum.*

1.—*Perseveraverunt.* Quidam libri veteres, et il-

dem optimi, habent *pervenerunt.*

II. — *Dies eorum.* Tertullianus in libro de Corona: *Oblationes pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus.* idem in libro de *Exhortatione castitatis* mentionem facit oblationum que siebant pro defunctis et eorum spiritu. Vide scholia viri doctissimi Jacobi Billii ad Orationem Gregorii Nazianzeni in laudem Cesarii fratris et Eusebium Goaris, pag. 145.

*Tertullus.* Quia sanctus Cyprianus iste ait Tertullum sibi signilicasse dies quibus martyres ad immortalitatem glorirosæ mortis exitu transierant, existimarent Angli Tertullum artem notariam dicidisse sub Cypriano rhetore, quem constare sati putant eam artem scisse, et notis usum esse ad acta martyrum excipienda. Verum non agitur in hoc loco de actis martyrum excipiendis, ubi notæ poterant esse necessariae, sed tantum<sup>126</sup> de significatis diebus quibus Martyres excesserant. Quod sane facile fieri potest absque usu notarum. Quare non bene ex hoc loco collegerunt Angli munus deseribendi acta martyrum concordatum fuisse Tertullo in persecutione Deciana. An vero Cyprianus scierit artem notariam, aliis examinandum relinqu. Alius Tertulli diaconi Ecclesie Romane mentio extat in nova nostra collectione Conciliorum pag. 1464, tempore Symmachii papæ. Eadem porro tempestate vivebat alter Tertullus civis Romanus, qui filium suum Placidum tradidit in disciplinam sancto Benedicto,

fidelissimus et devotissimus frater noster, pro cætera sollicitudine <sup>a</sup> et cura sua quam fratribus in omni obsequio operationis impertit, qui nec illie circa eum corporum deest, scriperit et scribat ac significet mihi dies quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosæ mortis exitu transeunt, et celebrentur hic a nobis oblationes et sacrificia ob commemorationes eorum, quæ eito vobissem, Domino protegente, celebrabimus. Panperibus quoque, ut saepe jam scripsi, cura ac diligentia vestra non desit, iis tamen qui, in fide stantes et nobiscum fortiter militantes, Christi castra non reliquerunt; quibus quidem nunc major a nobis et dilectio et cura præstanda est quod nec paupertate adacti, nec persecutionis tempestate prostrati, cum Domino fideliter serviunt, cæteris quoque pauperibus exemplum B fidei præbuerunt. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem meo nomine salutare. Valete.

## 51 EPISTOLA XXXVIII.

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxxviii. Paris., xxxvii. Oxon., Lips., xli.)

## AD CALDONIUM, HERCULANUM ET CETEROS, DE ABSTINENDO FELICISSIMO.

ARGUMENTUM. — Felicissimus, una cum seditionis suæ sociis, a communione omnium arcendus.

I. Cyprianus Caldonio et Herculano collegis, item Rogatiano et Numidico compreshyteris salutem. Vehementer contristatus sum, fratres charissimi, acceptis litteris vestris, ut, cum mihi propositum semper et votum sit universam fraternitatem nostram incolument continuere, et illibatum gregem, secundum quod charitas exigit, reservare, nunc nuntietis Felicissimum multa improbe et insidiose esse molitum; ut præter fraudes veteres <sup>b</sup> et rapinas, de quibus jampridem multa cognoveram, nunc quoque cum episcopo por-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Pro certa sollicitudine ver.

<sup>b</sup> Fraudes suas Bod. 1.

<sup>c</sup> A pastore oves separare et filios a parente secerere Bod. 1.

d Illi Rig.

e Diligentiae vestrae Bod. 1.

f Sic edd. et Vat. In monte Manut. Morel. Pamel. Oxon. Lips.

## STEPII. BALUZII NOTÆ.

Immortalitatem. Codex Fuxensis, ad immortalitatis gloriæ palmam mortis exitu transeunt. Salustius in Jugurtha: *Etenim nemo ignavia immortalis factus.*

Adacti. Ita plerique libri veteres et editiones, Morellius posuit *adjecti*, quam lectionem ego inveni in libro Gratianopolitano. Angli scripserunt *victi ex fide codicis Bodleianiani*. Eamdem ego lectionem reperi in septem codicibus antiquis. Et tame <sup>i</sup> ræfereo veterem.

Panperibus. *Vetus codex Remigianus habet fratribus.*

EPIST. xxxviii. — Haec epistola primum prodiit in editione Manutiana. Duo porro vetera illius exemplaria babuerunt Angli, unum ex bibliotheca Vaticana, aliud ex Bodleiana. Ego illam contuli cum quatuor antiquis; quorum unum extat in bibliotheca sancti Dionysii Remensis, aliud, quod fuit olim collegii Fuxensis, extat nunc in Colbertina, tertium in mea: quartum habui ex urbe Gratianopolitana.

1.—*Expungeretis.* Matricula necessitatuum continet nomina personarum egentium. Cujus ergo necessitas

A tionem plebis dividere, id est, a pastore oves et filios a parente separare <sup>c</sup>, et Christi membra dissipare tentaverit. Cumque ego vos pro me vicarios miseric, ut expungeretis necessitates fratrum nostrorum sumptibus, si qui etiam vellet suas artes exercere, additamento quantum-satis esset desideria eorum juvantis, simul etiā et statas eorum et conditiones et merita discerneretis, ut etiam nunc ego, cui cura incombis omnes optime nosse, et dignos quosque et humiles et mites ad ecclesiastica administrationis officia promoverem, ille <sup>d</sup> intercesserit ne quis possit expungi, neve ea quæ desideraveram possent diligenti <sup>e</sup> examinatione discerni, comminatus sit etiam fratribus nostris qui primi expungi accesserant potentatu improbo et terrore violento quod secum in morte <sup>f</sup> non communicarent qui nobis obtenerare voluissent.

II. Cumque post hæc omnia, nec loci mei honore motus, nec vestra auctoritate et præsentia fractus, instinctu suo quietem fratrum turbans proriperuit secum plurimis, ducem se factionis et seditionis principem temerario furore contestans; in quo quidem gratulator plurimos fratres ab hac audacia recessisse et vobis acquiescere maluisse, ut cum Ecclesia matre remanerent et stipendia ejus episcopo dispensante perciperent; quod quidem et ceteros pro certo scio cum pace facturos et eito ab errore temerario recessuros. Interim, cum Felicissimus comminatus sit non communicaturos in morte secum qui nobis obtenerassent, id est qui nobis communicarent, accipiat sententiam quam prior dixit, ut abstentum se a nobis sciat, quando ad fraudes ejus et rapinas, quas dilucida veritate cognovimus, adulterii etiam crimen accedit, quod fratres nostri graves viri reprehendisse se nuntiaverunt, et probaturos se asseverarunt. Quæ omnia tunc cognoscemus quando in unum cum collegis pluribus permittente Domino convenerimus. Sed

beneficentia fratrum sublevahatur, ejus et nomen expungebatur. Sic beneficentia necessitatem et cum necessitate nomen egentis expungebat. RIGALT.

Additamento. Codex Fuxensis, exercere addidit tamen tamquam sua satis esse desideria. Meus, exerceret, addidi tamen tamquam sua satis essent.

Accesserant. Codex sancti Dionysii, arcessabantur. In morte. Ita veteres libri. Manutius, Morellius, et Pamelius maluerunt in monte. Ita etiam Angli, tamenetsi moneant in codice Vaticano scriptum esse in morte. Nescio autem quem istuc montem apud Carthaginem communiscatur Pamelius. Et tamen Rigaltius multum approbavit ejus opinionem. Vide quæ idem Rigaltius de monte Bellone scribit in addendis ad observationes suas in Tertullianum pag. 127. Baronius anno 254 legit in monte, et nine repetit originem Montensium sive Donatistarum. Vide notas nostras ad caput 41 Lactantii de Mortibus Persecutorum et ad acta purgationis Ceciliiani.

PATROL. IV. S. CYPRIAN.

11

et Augendus, qui, nec Episcopum nec Ecclesiam cogitans, pariter se cum illo conspiratione et factione sociavit, si ultra cum eo perseveraverit, sententiam ferat quam illa in se factiosus et temerarius provocavit. Sed et quisquis se conspirationi et factioni ejus adjunxerit, sciat se in ecclesia nobiscum non esse communicaturum, qui sponte maluit ab ecclesia separari. Haec litteras meas Iatribus nostris legite, et Carthaginem ad clerum quoque transmitte, additis nominibus eorum qui cum Felicissimo se junxerunt. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Valete.

### 22 EPISTOLA XXXIX.

(Pamel., Rigalt., Baluz., xxxix. Paris. xxxviii. Oxon., Lips., xlvi.)

CALDONII, HERCULANI<sup>1</sup>, ET CÆTÉRORUM EPISTOLA AD CYPRIANUM,<sup>2</sup> DE ABSTENTO FELICISSIMO CUM SUIS.

**ARGUMENTUM.** — Quod jusserset illis epistola praecedens, perficiunt Caldonius, Herculanus ac ceteri.

Caldonius cum Herculano et Vietore collegis, item

### LECTIONES

a Virtus MR. Thu.

1 STEPH. BALUZI NOTÆ.

II.—Augendus. Ille homo confundendus non est cum Augendo confessore cuius mentio est in Epistola xlvi, pag. 62.

Carthaginem. Fuit nuper vir quidam doctus et eruditus qui locum istum existimans esse mendoza censuit hanc vocem esse amovendam ab hoc loco et scribendum esse Romanum. Et sane argumenta ejus ita fortia sunt et valida ut necessaria videatur haec emendatio, quamvis omnes editiones et omnia vetera exemplaria, ut ipse annotat et verum est, habeant Carthaginem. Quae sententia hinc quoque confirmari posse videtur quod epistola ista scripta est in initio schismatis Felicissimi, qui de Romano itinere cogitabat, ut in Epistola lv, pag. 83, docet Cyprianus. Et ideo opere pretium videbatur illum prevenire et admonere clericum Romanum ne se decipi ac falli sineret fraude et perfidia hominis scelerati.

EPIST. XXXIX. — Hanc epistolam, cuius duo tantum vetera exemplaria habui, unum ex bibliotheca mea, aliud ex urbe Gratianopolitana, primum proditi ex typographia Manutii. Variae sunt autem opiniones ad quem vel ad quos scripta sit. Ego non dubito quin sit Caldonii reddentis Cypriano rationem eorum quæ ab eo et aliis vicariis collegis suis gesta fuerant adversus Felicissimum et socios ejus. Itaque optima est lectio librorum qui habent debuisti. Solus enim Caldonius scribit nomine suo et collegarum suorum. Arbitror<sup>47</sup> autem litteras scriptas ad clericum Romanum habuisse aliam formam et explicasse latius, ut parcer, causam Felicissimi, addita porro fuisse nonuna eorum qui se Felicissimo junxerant, ut Cyprianus prescripserat. Hanc meam opinionem confirmat codex Bodleianus ab illustrissimo episcopo Oxoniensi landatus, in quo epistola ista dicitur scripta ad Cyprianum. Ceterum assentiri non possum iis qui putant illam esse tabellam publice affixam et propositam in ecclesia Carthaginiensi. Est enim certo epistola Caldonii. Istud tamen non impedit quin aliquid simile publicatum sit in ecclesia.

Extorribus. Veteres libri et editio Manutii istie et paulo post habent extorribus. Quae lectio confirmari potest ex iis que observata sunt supra ad Epistolas xiv et xviii.

A Rogatiano cum Numidio presbyteris. Abstinimus a communicatione Felicissimum et Augendum, item Repostum de extorribus, et Irenem Rutilorum, et Paulam sarcinatricem; quod ex annotatione mea scire debuisti. Item abstinimus Sophronium, et ipsum de extorribus, Soliassum budinarium.

### EPISTOLA XL.

(Erasm., i, 8. Pamel., Rigalt., Baluz., xl. Paris., xxxix. Oxon., Lips., xlvi.)

AD PLEDEM, DE QUINQUE PRESBYTERIS SCHISMATICIS  
FACTIONIS FELICISSIMI.

**ARGUMENTUM.** — Quemadmodum epistola ante hanc secunda clero, sic nunc plebi nuntiat Cyprianus vitandum Felicissimum, cum sue factionis quinque presbyteris, qui tum lapsis sine discriminâ pacem dabant, tum seditionem et schisma adversum se concitarent.

I. Cyprianus plebi universæ salutem. Quamquam, fratres charissimi, Virtius<sup>48</sup>, fidelissimus atque integerrimus presbyter, item Rogatianus et Numidicus,

B VARIANTES.

Sarcinatricem. Salmasius ad scriptores Historiæ Augustæ, pag. 408, scripsit sarcinatricem, forte errore typographi. Nonius Marcellus: Sarcinatricis, non, ut quidam volunt, sarsitricis, quasi a sarciendo, sed magis a sarcinis, quod plurimum vestrum sumant. Varro onos lyras: Homines rusticos in vindemia incondita cantare sarcinatricis in machinis.

**Annotatione.** Id est subscriptione. Vide novam nostram collectionem Conciliorum, pag. 1011, 1090.

Debuisti. Ita editio Manutii et libri veteres. Morelli et Pamelius posuerunt debuisti, itemque editio Anglicana. Sed ista lectio non est bona. Epistola enim est Caldonii scribentis, ut dixi, nomine suo et collegarum suorum ad Cyprianum. Rigaltius, tamenetsi posuerit in contextu debuisti, in observationibus censem legendum esse debuisti.

Budinarium. Vetus liber meus habet budianarium. At Salmasius in loco mox laudato censem reponi debere butinum a voce Graeca βυτίῳ apud Ileschium, et inde dictum butinum, quod acetabulum significat. Si ea conjectura esset certa, facile amplectere opinionem Salmasii, cum Quintilianus, lib. 1, cap. 4, scribat quandam cognitionem esse inter litteras i et d, ae propterea facile existimarem Cypriani hec loqui de artifice acetabulorum sive lagena rum, ut interpretatur Cangius, id est parvorum vasorum in quibus reponuntur olea, vina, et alia liquida, præsertim cum voce butine utatur Joannes Damascenus a Cangio citatus. Plinius, lib. xxi, cap. 34, scribit, cum acetabuli mensura dicitur, significari hemina quartam partem, id est drachmas quindecim. Illustrissimus episcopus Oxoniensis contendit legendum esse istic apud Cyprianum burdonarium, qua voce significari millionem ait. Sed hec conjectura nihil non probatur, cum nihil in verbo budinurium extet ex quo ea sumi possit, præsertim cum burdonarii nospiam reperiantur apud auctores lingue Latine. Si genus illud sarcinatris quod nos vocamus bodinos fuisset olim in Africa et vocabulum accedens ad nostrum vulgare deprehendi posset in aliquo veteri scriptori, absoluta res esset. Verum nihil istiusmodi reperio.

EPISTOLA XL.—I. Virtius. Ita serpsi, securus editio.

presbyteri confessores et gloria divinae dignationis illustres, sed et diaconi, boni viri et ecclesiastice administrationi per omnia obsequia devoti, cum ceteris ministris<sup>a</sup> plenam vobis presentie sue diligentiam praebant, et exhortationibus assidue singulos corroborare, sed et lapsorum mentes consilii salubribus regere et reformare non desinat, tamen ego quantum possum alhoneo et quomodo possum visito vos litteris meis. Litteris, inquam, fratres charissimi: hoc enim quorundam presbyterorum malignitas et perfidia perfecit<sup>b</sup>, ne ad vos ante diem Paschæ venire lieuisset, dñm, coniurationis suæ memores, et antiqua illa contra episcopatum meum, immo contra suffragium vestrum et Dei judicium, venena retinentes, instaurant veterem contra nos impugnationem suam, et sacrilegas machinationes insidiis solitis denuo renovant. Et quidem de Dei providentia, nobis nec volentibus nec optantibus, immo et ignoscentibus et tacentibus, penas quas meruerant pependerunt, ut a nobis non ejecti ulti se ejicerent, ipsi in se pro conscientia sua sententiam darent, secundum vestra et divina suffragia conjurati et scelerati de Ecclesia sponte se pellerent.

II. Nunc apparuit<sup>c</sup> Felicissimi factio<sup>d</sup> unde venisset, quibus radicibus et quibus viribus starebatur. Hi fomenta olim quibusdam confessoribus et hortamenta tribuebant ne concordarent cum episcopo suo, ne ecclesiasticam disciplinam cum fide, et quiete juxta præcepta Dominica, continerent, ne confessionis suæ

A gloriam incorrupta et immaculata conversatione servarent. Ac, ne parum fuisset corruptisse quorundam confessorum mentes et contra sacerdotium Dei portionem rupie fraternitatis armare voluisse, nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterrunt, ut regros, et saucios et ad capienda fortiora consilia per calamitatem ruire sue minus idoneos et minus solidos, a medela vulneris sui avocent, et<sup>e</sup> intermissis precibus et orationibus, quibus Dominus longa et continua satisfactione placandus est, ad exitiosam temeritatem mendacio captiosa pacis invitent.

III. Sed ora vos, fratres, vigilate contra insidias diaboli, et pro vestra salute solliciti, contra mortiferam fallaciam diligentius excubate. Persecutio est hæc alia, et alia tentatio. Quinque isti presbyteri nihil aliud sunt quam quinque primores illi qui edicto nuper magistratibus fuerant copulati ut fidem nostram subruerent, ut gracilia fratrum corda ad lethales laqueos prevaricatione veritatis averterent. Eadem nunc ratio, eadem rursus eversio per quinque presbyteros Felicissimo copulatos ad ruinam salutis inducit, ut non rogetur Deus, nec qui negavit Christum, eundem Christum quem negaverat deprecetur, post culpam criminis tollatur et poenitentia, nec per episcopos et sacerdotes Domino satisiat, sed, relictis Domini sacerdotibus; contra evangelicam disciplinam nova traditio sacrilege institutionis exsurget; eumque semel placuerit tam nobis quam confessoribus et clericis urbicis, item universis episcopis

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ministeriis Lam. Ebor. NC. 1. Thu. Mich.

<sup>b</sup> Perficit Rigalt. rict. Perficit Bod. 5.

<sup>c</sup> Nunc apparebit Lin.

<sup>d</sup> Provectis Vic. Fat. Profecto Thu.

<sup>e</sup> Allectare Bod. 4. Thu.

## STEPH. BALUZH NOTÆ.

nem Manutii, et quia ita scriptum vidi in multis codicibus antiquis. Quædam editiones et quidam libri veteres habent Bricias. Ista sunt levioris momenti. Et tamen erant annotanda.

Ecclesiastica administrationi. Quidam libri veteres habent ecclesiastica disciplina administrationi.

Præbeant. Codex Fuxensis præsent.

Quorundam presbyterorum. Nominantur in Epistola LV, pag. 84, quam consule.

Conjurationis. Agitur hec de causa Felicissimi, ut patet etiam ex his que sequuntur et ex Epistola XLII, pag. 57: Quantum vero hic et ad presbyterorum quorundam et Felicissimi causam pertinet, etc.

Veterem contra nos. Cum Pontii diaconi testimonio constet quodam se opposuisse electioni Cypriani, D

et patre colligi posse videtur Felicissimum fuisse ex illo numero, et fortasse principem illius factionis. Renovant. Revocavimus antiquam lectionem, quæ nütur auctoritate plurimi veterum librorum. Rigaltius posuit revocant, quia ita scriptum inventum in Fuxensi. Ea vero lectio extat etiam in Michaelino et in Lamoniano. Cæteri et editiones Rigaltiana antiquiores habent uti nos reposuimus. Et tamen Angli maluerunt sequi editionem Rigaltii, <sup>f</sup> nullum interim istius sue opinionis testimonium referentes ex libris veteribus, immo plura adducentes in favorem antiquarum editionum Reinhartus quoque retinuit editionem Rigaltii.

Ignoscentibus. In uno codice Anglicano scriptum est ignorantibus. Quo etiam modo in margine libri sui impressi scripsit Nicolaus Faber.

Pependerunt. Non admonerent omnes antiquas edi-

tiones et omnia sere vetera exemplaria præferre hanc lectionem, nisi Rigaltius edidisset rependerunt. Quæ sane lectio nütur auctoritate codicis Veronensis et illius quem habui ex monasterio sancti Eligii Attrebatenensis.

Ulro. Codex sancti Arnulphi habet ipsi.

II.—Contra sacerdotium. In uno codice Vaticano et in Lamoniano legitur adversus dispositionem Domini et contra sacerdotium Dei. Ubi admoneri convenit hanc lectionem non reperiri in codice Tlmano, neque in Fossatensi, in quibus Angli dixerunt eam extare.

III.—Subruerent. Ita omnes libri veteres et editiones Rigaltiana antiquiores, si tres priores excipias, in quibus legitur obruerent. Solus ex codicibus a missis Fuxensis habet subruerent. Seio tamen ita quæ scriptum fuisse in Veronensi. Verum alia lectio mihi magis placet, eam porro liquet adjuvari ex lectione antiquarum editionum.

Gracilia. In codice Veronensi et in uno Anglicano scriptum est fragilia. Sic etiam scripsit Nicolaus Faber in margine libri sui impressi. In codice Lamoniano legitur gracilium, tanquam si istud referendum esset ad fratres.

Clericis urbicis. Id est Romanis, quia Urbis vocabulo olim intelligebatur Roma Gentium dominia, ut ait Quintilianus, lib. VI, cap. 5, et lib. VIII, cap. 12. Optatus lib. I: Zephyrino urbico, et lib. II, urbica commoratio; et apud Victorem viensem, lib. I, c. 8, urbici captivi... Vide Hieriberti Rosweydi notas in D. Paulinum pag. 745. In prefatione symboli editi in concilio Toletano primo legitur cum præcepto

vel in nostra provincia vel trans mare constitutis ut nihil innovetur circa lapsorum causam, nisi omnes in unum convenerimus, et, collatis consiliis, cum disciplina pariter et misericordia temperatam sententiam fixerimus, contra hoc consilium nostrum rebelletur, et omnis sacerdotalis auctoritas et potestas factiosis conspirationibus destruatur.

IV. Quas nunc pœnas patior, fratres charissimi, quod ipse ad vos in præsentiarum venire non possum, ipse singulos aggredi, ipse vos, secundum Domini et Evangelii ejus magisterium <sup>a</sup>, cohortari! Non sussercerat <sup>b</sup> exsillium jam biennii et a vultibus atque ab oculis vestris lugubris separatio, dolor jugis et gemitus, qui me solum sine vobis continua lamentatione discruciat, lacrymæ diebus ac noctibus profluentes, quod sacerdoti quem tanto amore et ardore fecistis, needum vos salutare, needum complexibus vestris inhaerere contingat. Accessit hic tabescenti animo nostro dolor major, quod in tanta sollicitudine ac necessitate excurrere ad vos ipse non possum, dum, per minas et per insidias perfidiorum, caveamus ne advenientibus nobis tumultus illic major oriatur, et, cum paci et tranquillitati episcopus providere in omnibus debeat, ipse materiam <sup>c</sup> seditioni dedit et persecutionem denuo exacerbasse videatur. Hinc tamen, fratres dilectissimi, hinc admoneo pariter et consule ne perniciose vocibus temere credatis, ne fallaciebus verbis consensum facile commodetis, ne pro luce tenebras, pro die noctem, pro cibo famem, pro potu

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ministerium Nic. Fab.

<sup>b</sup> Nos affectat Lam. affecrat Ebor. N.C. 1.

<sup>c</sup> Magisterium Thu.

<sup>d</sup> Nec Pem. Bod. 3. Voss. 2. Lam. Thu. Foss. Vict.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

Pape urbis Romæ Leonis. At in tribus antiquissimis et præstantissimis codicibus manuscriptis, uno illustrissimæ ecclesiæ Lugdunensis, altero qui fuit Leidradi Archiepiscopi Lugdunensis, et censetur nunc in bibliotheca Segueriana, tertio bibliotheca Colthertinæ, in quibus continetur vetus collectio canonum facia, ut opinor, paulo post concilium Toletanum duodecimum; in tribus inquam codicibus illis deest vox Romæ; et legitur simpliciter *cum præcepto Pape Urbis Leonis*. Exst. Hieronymi Epistola ad Paulum urbicum, quæ incipit, *Nudius tertius*, et in Epistola Augustini ad Casulanum legitur sermonem cuiusdam urbici. Apud Burchardum, lib. iii, cap. 226; Joonem, par. iii, cap. 270; et Gratianum, dist. 2, de conseerat., reperitur quoddam decretum *ex concilio urbeo* quod sic habet: *In altari in quo episcopus Missam celebravit, presbyter eodem die aliam celebrare non præsumat;* quod etiam reperitur in canone decimo synodi Autisiensis sub Aunachario. Et tamen non semper verum est vocabulum urbici significare civem Romanum. In Epistola quippe Evodii ad Augustinum civis quedam cuiusdam oppidi Africæ vngatur urbica id est civis illius loci: *Sez ecce post biennium quædam vi-  
dua honesta urbica de Frigentibus.*

Trans mare. Id est Romanum. Iude appellationes transmarinas postea vetitæ in codice canonum ecclesiæ Africæ, et ut episcopi Africæ trans mare non proficiscantur nisi consulto primæ sedis episcopo; quod et ipsum confirmatum est a papa Innocentio. Etiam transmarina iudicia prohibita. Vide codicem canonum ecclesiæ Africæ, cap. 25, 28, 56, 94.

A sitim, venenum pro remedio, mortem pro salute suam. Ne <sup>d</sup> ætas vos eorum nec auctoritas fallat, qui ad duorum presbyterorum veterem nequitiam (*Dan. xiiii*) respondentes, sicut illi Susannam pudicam corrumpere et violare conati sunt, sic et hi adulterinis doctrinis Ecclesiæ pudicitiam corrumpere et veritatem evangelicam violare conantur.

V. Clamat et dicit Dominus: *Nolite audire sermones pseudoprophetarum, quoniam visiones cordis eorum frustrantur eos. Loquuntur, sed non ab ore Domini. Dieunt eis qui abieciunt verbum Domini: Pax erit robis* (*Hier. xxiii, 16, 47*). Pacem nunc offerunt qui ipsi non habent pacem. In Ecclesiam <sup>e</sup> lapsos reducere et revocare prouintunt qui de Ecclesia <sup>f</sup> recesserunt. Deus unus est et Christus unus (*Ephes. iv, 5*), et una Ecclesia, et Cathedra una super petram Domini voce fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium novum fieri præter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Adulterum est, impium <sup>g</sup> est, sacrilegium est quodecumque humano furore instituitur ut dispositio divina violetur. Procul ab hujusmodi hominum contagione discede, et sermones eorum velut cancer et pestem suffigiuntate, prænonente Domino et dicente: *Cæci sunt duces cæcorum. Cæcus autem cæcum ducens si-  
mul in foream cadent* (*Matth. xv, 14*). Intercedunt precibus vestris, quas <sup>h</sup> nobiscum diebus ac noctibus Deo funditis ut cum justa satisfactione placetis. Intercedunt lacrymis vestris, quibus commissi delicti

## VARIANTES.

<sup>e</sup> In Ecclesia lapsos Vict.

<sup>f</sup> De Ecclesiæ communione N.C. 1.

<sup>g</sup> Precibus quas Ver. nostris Rig.

## IV.—Quem tanto amore. Codex sancti Eligii Attributensis, quem tanto honore et amore fecistis. Fuxensis, tanto ardore, pari dolore. Ubi videtur legendum pari honore. Vide Pontium diaconum ubi agit de electione Cypriani.

Paci et tranquillitat. Omnes fere libri veteres habent pacem et tranquillitatem.

Videatur. Codex Lamonii rideamur.

V.—Cancer. Duo libri veteres preferunt cancerem, alii quatuor, cancerum. Michaelinus cancerum vel cancerum. Ego retinui vulgatam lectionem, quam plerique codices exhibent, quia locus iste ita vulgo citatur.

Super petram. Veteres editiones et xvii libri veteres ita scribunt. Manutius posuit Petrum. Atque eam lectionem reiunxit Pamelius, testatus tamen aliam reperi in codicibus antiquis. Hinc propagata est, in posteriores editiones, etiam in Anglicanam.<sup>429</sup> Sane verum est quod adnotat Pamelius alibi frequentissime Cyprianum dicere Ecclesiam esse fundatam super Petrum, adeoque mirum non esse si etiam iste eo modo loquatur. Ego non disputo an Ecclesia fundata sit super Petrum. Id enim scio sensisse Cyprianum. Sed ait iste retinendam esse lectionem quam major veterum librorum numerus et veteres editiones preferunt. Petrum quippe fuisse Christum et super hanc petram fundatam esse Ecclesiam nemo ambigit. Quia de re vide quæ notamus infra ad librum de Unitate Ecclesiæ. Ceterum ex prava lectione quæ irrepedit in hunc locum potuit auctor Epistole II Pelagi II ad episcopos Istriae accepisse quod scripsit, qui Cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit.

crimen abluitis. Intercedunt paci quam vere et fideli- ter de Domini misericordia postulatis, nec sciunt scriptum esse: *Et propheta ille aut somnium somnians ille qui locutus est ut errare te faceret a Domino Deo tuo, interficietur* (Deut. xii, 6). Nemo vos, fratres charissimi, errare a Domini a viis faciat: nemo vos Christianos ab Evangelio Christi rapiat: nemo filios Ecclesiae de Ecclesia tollat. Pereant sibi soli qui perire voluerunt: extra Ecclesiam soli remaneant qui de Ecclesia recesserunt. Soli cum episcopis non sint qui contra episcopos rebellarentur. Conjurationis suæ poenas soli subeant qui olim, secundum vestra b suffragia, nunc secundum Dei iudicia, sententiam conjurationis et malignitatis suæ subire meruerunt.

VI. Monet nos Dominus in Evangelio suo dicens: *Rejicitis mandatum Dei ut traditionem vestram statutis* (Marc. vii, 9). Qui mandatum Dei rejiciunt et traditionem suam statuere conantur, fortiter a vobis et firmiter respuantur: sufficiat lapsis ruina una. Nemo volentes surgere sua circumventione precipitat; nemo jaceentes, pro quibus nos rogamus ut Dei manu et brachio subleventur, prosternat gravius et deprimat: nemo semianimes et ut salutem suam pristinam recipiant deprecantes, ab omni spe salutis avertat; nemo nutantibus lapsus sui caligine omne itineris e salutaris lumen extinguat. Instruit Apostolus dicens: *Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis verbis Domini nostri Iesu Christi et doctrinæ ejus, stupore d' elatus, discede ab hujusmodi* (I Tim. vi, 3-5). Et iterum dicit ipse: *Nemo vos decipiat inanibus verbis. Propterea enim venit ira Dei super filios contumacie. Nolite ergo esse particeps eorum* (Ephes. v, 6, 7). Non est quod, decepti inanibus verbis, pravitatis eorum incipiatis esse particeps e. Discedite a talibus, quæso vos, et acquiescite consiliis nostris, qui pro

## LECTIONES

<sup>a</sup> Dominicis Pem. Bod. 4.<sup>b</sup> Nostra Nic. Fab.<sup>c</sup> Muneris Lin.<sup>d</sup> Tumore Erasmi.

A vobis quotidie continuas Domino preces fundimus, qui vos ad Ecclesiam revocari <sup>f</sup> per Domini clementiam cupimus, qui de Deo pacem plenissimam prius matri, ium et filiis ejus oramus. Cum precibus atque orationibus nostris vestras quoque orationes et preces jungite, cum fletibus nostris vestras lacrymas copulante. Vitate lupos, qui, ovæ a pastore secernunt. Vitale linguam diaboli venenatam, qui, ab initio mundi salax semper et mendax, mentitur ut fallat, blanditur ut noceat, bona promittit ut malum tribuat, vitam pollicetur ut perimat. Lucent nunc quoque verba ejus, et venena manifesta sunt: pacem pollicetur, ne perveniri possit ad pacem; salutem promittit, ne qui deliquit veniat ad salutem; Ecclesiam spondet, quando id agat ut qui illi credit in totum ab Ecclesia pereat.

VII. Nunc est, fratres dilectissimi, ut et qui statis fortiter perseveretis, et stabilitatem vestram gloriosam, quam in persecutione tenuistis, perpetua firmitate servetis, et si <sup>e</sup> qui, circumveniente adversario, lapsi estis, in secunda hæc tentatione speci et paci vestre fideliter consulatis; et ut vobis Dominus ignorat, a sacerdotibus Domini non recedatis, cum scriptum sit: *Et homo quicumque fecerit in superbia, ut non exaudiatur sacerdotem aut judicem quicumque fuerit in diebus illis, morietur<sup>g</sup> homo ille* (Deut. xvii, 12). Persecutionis istius novissima hæc est et extrema tentatio, quem et ipsa cito, Domino protegente, transibit, ut repreresenter vobis post Paschæ diem cum collegis meis; quibus presentibus, secundum arbitrium quoque vestrum et omnium nostrum commune consilium, sicut semel placuit, ea quæ agenda sunt disponere pariter et limare poterimus. Si quis autem, pœnitentiam agere et Deo satisfacere detrectans, ad Felicissimi et satellitum ejus partes concesserit, et se hæreticæ factioni con-

## VARIANTES.

<sup>e</sup> Non sit quod dec. vos. in verb. non pravitatis eorum incipiatis esse particeps Nic. Fab..<sup>f</sup> Revocare Vict. Foss.<sup>g</sup> Et qui Pem. Voss. 2. Bod. 1, 2. Lam.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

nitiana. Veteres editiones et tria exemplaria vetera habent *ruina sua*.

*Non acquiescit sanis verbis.* Sex libri veteres, non acquiescit sanis sermonibus. Sic etiam in editione vulgata Epistole sancti Pauli ad Ephesios.

D *Discede ab hujusmodi.* Ita scriptum vidi in xiv exemplaribus antiquis. Reliqua multum variant.

*Contumaciae.* Ita etiam Epist. LXIV, pag. 412; et in libro de Unitate Ecclesie, pag. 202. Vide Annotationes Erasmi ad hunc locum Pauli.

VII. — *Nunc est fratres.* Veteres editiones habent. *Nunc curandum est fratres.* Editio Manutiana expunxit vocem curandum. Ea vero deest in quinque antiquis exemplaribus, et videtur esse ex glossemate.

*Representer.* Quatuor libri veteres habent representem me.

*Omnium nostrum.* In plerisque vetustis exemplaribus scriptum est animi nostri.

*Ad Felicissimi.* Veteres editiones ante Manutianam et septem vetera exemplaria preferunt ad infelicissimi. Manuilius et Morelli et octo item exemplaria vetera in felicissimi. Alia duo vetera, ad felicissimi. Concesserit. Codex Fuxensis, consenserit.

*A Domini viis.* Ille est lectio multorum veteranum exemplarium et editionis Manutianae.

*Pereant sibi soli.* Nescio an sit preferenda lectio unius ex vetustis codicibus bibliothecæ regiae, in quo legitur *pereant illi soli*.

*Nunc secundum.* Ita editio Manutii et septem libri veteres. In recentiore Remigiano, et secundum. Male in Sorbonico nec, in Eligiano non. In antiquis editionibus et in sex antiquis codicibus scriptum est olim secundum Dei iudicia.

*VI. — Ruina una.* Ita xvi libri veteres et editio Ma-

junxerit, sciat se postea ad Ecclesiam redire et cum A episcopis et plebe Christi communicare non posse. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et circa Domini misericordiam exorandam continuis nobiscum precibus insistere.

## EPISTOLA XLI.

(Erasm., II, 11. Pamel., Rigalt., Baluz., XLIV. Paris., XL. Oxon., Lips., XLV.)

AD CORNELIUM, QUOD ORDINATIONEM NOVATIANI NON RE- CEPERIT.

ARGUMENTUM. — *Nuntii a Novatiano missi, qui il- lius ordinationem ecclesiae Carthaginensi significave- rant, a Cypriano rejiciuntur.*

(Hanc epistolam ad tomum in hujuscet bibliothecæ, cum epistolis S. Cornelii papæ consociandam, remisisimus.)

## 55 EPISTOLA XLII.

(Erasm., II, 10. Pamel., Rigalt., Baluz., XLIII. Paris., XL. Oxon., Lips., XLVI. Constant., Epist. Rom. Pontif., I, p. 127. Galland., Bibl. vett. PP., III, p. 554.)

AD CORNELIUM, DE ORDINATIONE EJUS A SE COMPROBATA ET DE FELICISSIMO.

ARGUMENTUM. — *Excusat se Cyprianus quod indu- bitatam fidem non habuerit ordinationi Cornelii, prius quam ad se pervenirent litteræ collegarum Caldonii et Fortunati, quibus illa legitima fuisse comprobatur : idque, ob contrariam Novatianæ partis factionem, obi- ter repetens, quod illi statim in ipsis primordiis non adhæserit, sed potius Cornelio, usque adeo ut crimina- tiones contra hanc suscipere detrectarit.*

(Hanc epistolam, sicut præcedentem et sequentem, ad tomum tertium, ubi de S. Cornelii papæ epistolis, transfe- rendam duximus.)

## 56 EPISTOLA XLIII.

(Erasm., II, 9. Pamel., Rigalt., Baluz., XLIII. Paris., XL. Oxon., Lips., XLVI. Constant., Epist. Rom. Pontif., I, p. 150. Galland., Bibl. vett. PP., p. 555.)

AD EUDDEM, QUOD AD CONFESSORES A NOVATIANO SEDUC- TOS LITTERAS FECERIT.

ARGUMENTUM *Epistolæ titulus satis indicat; constat*  
LECTIONES

<sup>a</sup> Catholicæ veritate in Lam. Bod. 2.

autem ex munitio unam missam hanc epistolam et se- quentem cum præsenti.

(Vide notam duabus epistolis præcedentibus subjectam.)

## EPISTOLA XLIV.

(Erasm., III, 2. Pamel., Rigalt., Baluz., XLIV. Paris., XLIII. Oxon., Lips., XLVI.)

AD CONFESSORES ROMANOS, ET AD UNITATEM REDEANT.

ARGUMENTUM. — *Confessores Romanos factione Nova- tiani et Novati seductos hortatur, ut ad unitatem redeant.*

Cyprianus Maximo et Nicostrato et ceteris confes- soribus salutem. Cum frequenter, charissimi, cognovit ex litteris meis quem et confessioni vestre B honorem et fraternitati connexæ dilectionem meo sermone servaverim, credatis quæso et aquiescatis his litteris meis, quibus vobis et actui ac laudibus vestris et scribo et simpliciter ac fideliter consul. Gravat enim me atque contristat et intolerabilis perculsi pene prostrati pectoris molestia perstringit eum vos illic comperissem contra ecclesiasticam dispositio- nem, contra evangelicam legem, contra institutionis catholice unitatem <sup>a</sup>, atrum episcopum fieri consensisse, id est, quod nec fas est nec licet fieri, eccliasiam aliam constitui, Christi membra discripi, Dominici gregis animum et corpus unum discissa simulatione lacerari. Quod quæso ut in vobis saltem illicitum istud fraternitatis nostræ discidium non per- severet, sed, et confessionis vestre et divinae tradi- tionis memores, ad matrem revertamini unde prodiisti, unde ad confessionis gloriam cum ejusdem matris exultatione venisti. Nec potestis <sup>b</sup> sic vos Evangelium Christi asserere, dum vosmetipsos a Christi grege et ab ejus pace et concordia separatis, cum magis militibus gloriosis et bonis congruat intra domestica castra consistere, et intus positos, ea que in commune tractanda sunt agere ac providere. Nam,

C variantes.

<sup>b</sup> Nec potestis Lam. Ebor. Lin. NC. I, 2.

## STEPH. BALUZII NOTÆ.

*Misericordiam. Codex Laetiensis, clementiam. Sed postrema ista pars deest in codice sancti Arnulphi.*

<sup>a</sup> EPIST. XLIV. — *Nicostrato. Diacono Ecclesiæ Romanae, ut nota Pamelinus. Erat ille socius Maximi, quem supra ad Epistolam XLIX, diximus ad Ecclesiam esse reversum. Nicostratus tamen non redit, sed factus est episcopus in Africa factione Novatianorum.*

*Contra ecclesiasticam. Duo libri veteres habent di- vinam. Quidam alii neque ecclesiasticam habent ne- que divinam. Gronovius, cap. 14 Observationum sua- rum in scriptoribus ecclesiasticis, ait sibi magis placere quod erat in membranis, contra dispositio- nem Dei.*

*Alium episcopum. Novatianum, qui Sedem aposto- licam invasit post electionem Cornelii. Vide Episto- lam II, Pamelii ad Symphronianum et Henrici Valesii annotationes ad librum VI Eusebii cap. 43.*

*Consensisse. In antiquis editionibus et in veteri libro sancti Eligii Attrebatensis legitur censuisse. De illis autem constat heic agi quos sugillat Pacianus in eadem Epistola II, ad Symphronianum.*

*Ecclesiam aliam. Quidam libri veteres habent al- teram, eodem sensu.*

*Corpus unum. Vox unum, quæ certe necessaria non est, et omitti potest absque ullo incommmodo, deest in codice Gratianopolitano.*

*Ad matrem revertamini. Ut eos fecisse diximus ad Epistolam XL.*

*Nec putetis. Duodecimi codices antiqui nostri et sex Anglicani habent Nec potestis.*

*Domestica castra. Quamvis sciam Juvenalem satyra 10 dixisse castra domestica, ego istic mallem castra dominica, ut dicit ipse Cyprianus in Epistola IV, p. 77. Prosper, lib. II de Promissionibus et Prædicitionibus Dei, cap. 6 : Sic in toto leproœ macula vitiani a castris dominicis etiam ipsi pulsi sunt. Acta martyrum Donatistarum in libro II miscellaneorum nostrorum, pag. 57 : Ubi quisque hostem repererat, castra illuc domini collocabat. Nicolaus Papa I, Epist. VII : Ex laicis subito in dominicis castris impetu irrepere. Cy- prianus dixit spiritualia castra in Epistola ad Donatum, pag. 6 : alibi saepè castra Christi et castra celestia.*

cum unanimitas et concordia nostra scindi omnino non debeat, quia nos, Ecclesia derelicta, foras exire et ad vos venire non possumus, ut vos magis ad Ecclesiam matrem et ad nostram a fraternitate revertamini, quibus possumus hortamentis petimus et rogamus. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere.

### 59 EPISTOLA XLA.

(Erasm., iv, 8. Pamel., Rigalt., Baluz., xlvi. Paris., xlvi. Oxon., Lips., xlviii. Constant., Epist. Rom. Pontif., i, p. 151. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 353.)

AD CORNELIUM, DE POLYCARPO HADRUMETINO.

ARGUMENTUM. — *Hac se purgat epistola quid factum sit, ut interea dum Hadrumeti fuerit, non ad Cornelium, sed ad Clerum Romanum litteræ inde a Polycarpi Clero fuerint factæ, cum tamen antea ipse Polycarpus ad Cornelium potius scripserit. Constat autem ex ipso contextu paulo, post præcedentes hanc esse conscriptam.*

(Vide tom. iii.)

### 60 EPISTOLA XLVI.

(Erasm., iii, 41. Pamel., Rigalt., Baluz., xlvi. Paris., xlvi. Oxon., Lips., xlix. Constant., Epist. Rom. Pontif., i, p. 153. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 357. Routh., Reliq. sacr., iii, p. 6, 25.)

CORNELII AD CYPRIANUM, DE CONFESSORIBUS AD UNITATEM REVERSIS.

ARGUMENTUM. — *Cornelius Cyprianum certiorem facit de solemni, quem describit, confessorum ad Ecclesiam reditu.*

(Vid. tom. iii.)

### 61 EPISTOLA XLVII.

(Erasm., ii, 12. Pamel., Rigalt., Baluz., xvii. Paris., xlvi. Constant., Epist. Rom. Pontif., i, p. 145. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 340.)

CYPRIANI AD CORNELIUM, RESPONSUM CONGRATULATORIUM DE ILLORUM REDITU EX SCHISMATE.

(Vid. tom. iii.)

### 62 EPISTOLA XLVIII.

(Erasm., iii, 42. Pamel., Rigalt., Baluz., xviii. Paris., xlvi. Constant., Epist. Rom. Pontif., i, p. 155. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 356. Routh., Reliq. sacr. iii, p. 5 et 18.)

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Vestram Ben. Neap. Lam. Ebor. NC. 1, 2.

<sup>b</sup> Quod nos Lam. Ar. Ebor. Bod. 1, 2. NC. 1.

D    e Fecimus Lam. Ar.

### STÉPH. BALUZII NOTÆ.

Lucifer Calaritanus in libro *Quod moriendum sit pro Dei filio*: *Nisi e castris diabolus ad exercitum in caelestibus castris constitutum feceris transitum.*

<sup>a</sup> *Nostram fraternitatem.* Ita vetus editio Spirensis et aliae. Rembaltus posuit *vestrum*, caue lectio consentientes habet xviii libros nostros veteres et septem Anglicanos. Utraque lectio bona est.

<sup>a</sup> *EPIST. L.* — *Quod nos habito.* Certum est constructionem hujus periodi non congruere. Eam tamen talem exhibent omnes libri veteres et omnes editiones ante Pamelianam. Pamelius expunxit vocem *quod absque auctoritate, ea opinor quod con-tructio peccabat adversus regulas grammaticæ.* Sed ista ratio non sufficit. Extant enim quandoque, in melioribus auctoribus, etiam in Ciceroné, paria peccata. Exem-

A CORNELII AD CYPRIANUM, DE FACTIONE NOVATIANI CUM SUIS.

ARGUMENTUM. — *Cornelius Cypriano rationem reddit factionis Novatianæ.*

(Vid. tom. iii.)

### 63 EPISTOLA XLIX.

(Erasm., ii, 8. Pamel., Rigalt., Baluz., xlvi. Paris., xlvi. Constant., Epist. Rom. Pontif., i, p. 159. Galland., Bibl. vett. PP. iii, p. 353.)

CYPRIANI RESPONSUM AD CORNELIUM, DE NOVATI SCERERIRUS.

ARGUMENTUM. — *Laudat Cornelium quod opportune illum admonuerit, utpote cum postridie quam verisset ad se nocens factio, litteras illius acceperit. Deinde multis describit Novati sceleram, et schisma prius in Africa ab illo concitatum.*

(Vid. tom. iii.)

### 64 EPISTOLA L.

(Erasm., iii, 5. Pamel., Rigalt., Baluz., l. Paris., xlvi. Oxon., Lips., lvi.)

MAXIMI ET CÆTERORUM CONFESSORUM AD CYPRIANUM, DE SUO REDITU EX SCHISMATE.

ARGUMENTUM. — *Cyprianum certiorem reddunt se ad Ecclesiam rediisse.*

Cypriano fratri Maximus, Urbanus, Sidonius et Macharius salutem. Certi sumus, frater charissime, te quoque nobiscum pari voto congaudere nos habito consilio, utilitatibus Ecclesiae et paci magis consulentes, omnibus rebus pretermisis et judicio Dei servatis, cum Cornelio episcopo nostro pariter et eum universo clero pacem fecisse. Cum gaudio etiam universæ Ecclesiae, prona etiam omnium charitate, hoc

C faetum his litteris nostris scire certissime debuisti. Oramus te, frater charissime, multis annis benevalere.

### 65 EPISTOLA LI.

(Erasm., iii. Pamel., Rigalt., Baluz., li. Paris., l. Oxon., Lips., liv.)

CYPRIANI AD CONFESSORES, DE REDITU EX SCHISMATE CONGRATULATORIA.

ARGUMENTUM. — *Gratulatur Cyprianus confessoriis Romanis de eorum reditu in Ecclesiam et litteris corum respondet.*

I. Cyprianus Maximo presbytero, item Urbano, et Sidonio et Machario fratribus salutem. Lectis litte-

plum insigne resert sanctus Augustinus, lib. ii de *Doctrina Christiana* cap. 15, ubi sic legitur: *Illiud etiam quod jam auferre non possum de ore contentum populum, super ipsum autem floriet sanctificatio mea, nihil prosector sententia detrahit. Auditor tamen peritior mallei hoc corrigi, ut non floriet, sed florebit diccretur. Nec quicquam impedit correctionem nisi consuetudo cantantium.* Sane Hieronymus in quadam Epistola ad Augustinum de se testatur incurrisse se in gravem reprehensionem quia in capite quarto *Jona* emendaverat locum, <sup>140</sup> ut sibi videbatur, vitiosum, et lectionem substituerat quam putabat esse meliorem. Posset tamen in hac Cypriani Epistola reponi *fecimus pro fecisse*, cum plerique codices Anglicani præferant eam lectionem.

ris vestris, fratres charissimi, quas ad me de vestra regressione et de ecclastie pace ac fraterna redintegratione fecistis, in tantum me laetatum esse confiteor in quantum fueram et ante laetatus quando confessio-  
nis vestrae gloriam comperi et militiae vestrae ecclastie ac spiritalem laudem a gratulabundus excepit. Nam et haec fidei<sup>b</sup> et laudis vestre alia confessio est uanum esse Ecclesiam confiteri, nec alieni erroris vel potius pravitatis partem sieri, repetere eadem castra unde prodistis, unde ad gerendum prælium et adversarium subigendum fortissimis viribus prosili-  
tis. Illuc enim erant de aie trophæa referenda unde ad aie fuerant arma suscepta, ne quos ad gloriam Christus parasset, eosdem gloriosos Christi Ecclesia non haberet. Nunc vero et vos congruentem fidei vestrae tenorem atque individua charitatis et concordie legem Dominica pacem<sup>c</sup> tenuistis, et exemplum cœ-  
teris dilectionis et pacis vestro itinere fecistis, ut Ecclesia veritas et evangelici sacramenti<sup>d</sup> unitas, que a nobis tenebatur, vestro etiam consensu ac vineculo necteretur, nec confessores Christi erroris duces fierint qui virtutis et honoris auctores laudabiles extitissent.

II. Viderint quantum vobis cœteri gratulentur, vel quantum apud se ipsos singuli gloriarentur. Ego me et gratulari magis vobis et plus cœteris gloriari in hac vestra pacifica regressione<sup>e</sup> et charitate confiteor. Simpliciter enim quid in meo corde fuerit debetis audire. Dolebam vehementer et graviter angebar quod eis comunicare non possem quos semel diligere cœ-

A pissem. Posteaquam vos<sup>f</sup> de carcere prodeentes schismatice et hæretice error exceptit, sic res erat quasi vestra gloria in carcere remansisset. Illic enim resedisse<sup>g</sup> vestri nominis dignitas videbatur quando milites Christi non ad Ecclesiam de carcere redirent, in quem prius cum Ecclesiæ laude et gratulatione venissent.

III. Nam, etsi, videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediri debet aut fides aut charitas nostra, ut quoniam zizania esse in Ecclesia cernimus, ipsi de Ecclesia recedamus. Nobis tantum modo laborandum<sup>h</sup> est ut frumentum esse possimus, ut, cum coeperit frumentum Dominicis horreis condi, fructum pro opere nostro et labore capiamus. Apostolus in epistola sua dieit: *In domo autem magna non solum vasa sunt aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et quedam quidem honorata, quedam vero inhonorata* (II Tim. 11, 20). Nos operam demus, fratres charissimi, et quantum possumus laboremus ut vasa aurea vel argentea simus<sup>i</sup>. Cæterum, sicut vasa constringere Domino soli concessum est, cui et virga ferrea data est. Esse non potest major dominio suo servus; nec quisquam sibi quod soli filio pater tribuit vindicare potest, ut putet aut, ad aream ventilandam et purgandam, palam ferre i posse, aut a frumento universa zizania humano judicio separare<sup>k</sup>. Superba est ista obstinatio et sacrilega præsumptio quam sibi furor pravus<sup>l</sup> assumit; et, dum dominium sibi<sup>m</sup> semper quidam plusquam mitis justitia depositit assu-

### LECTIONES

### VARIANTES.

<sup>a</sup> Cœlesti et spiritale gaudium Lin.

<sup>b</sup> Iujos fidei Ar. Lam. NC. 1. Ebor.

<sup>c</sup> Dominicam pacem Lam. Bod. 2. MR. Ar. NC. 2.

Etor. Mic.

<sup>d</sup> a Evangelii ac Ben. Bod. 1. Ver. Evangelica Ar. Lam.

Ebor. NC. 1. Bod. 2.

<sup>e</sup> Ingressione Ar.

<sup>f</sup> Postquam vos enim Ver.

<sup>g</sup> Recessisse Ar. Lam. Ebor. NC. 1.

<sup>h</sup> Fratres carissimi Laborandum Ver.

<sup>i</sup> Aut argentea esse possimus Ver. Vas aureum vel argenteum simus.

<sup>j</sup> Ferre se ventilabrum Cod. Gouart.

<sup>k</sup> Segregare Oxon. Lips.

<sup>l</sup> Et dum sibi amplius quiddam Lin. NC. 2. Semper quiddam Ver. Ben. Aug.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

<sup>416</sup> EPIST. LI.—I. *Christus parasset.* Ita plurimi libri nostri optimi. Alii quidam et veteres editiones Pameiana antiquiores habent *Christi Ecclesia parasset.*

III. *Zizania.* Quidam codices hec et paulo post habent<sup>n</sup> zizaniam. *Gratianopolitanus:* *Nam nisi videatur in Ecclesia esse zizania.* Avenas pro zizaniis dixerunt Tertullianus et Symmachus. Ita etiam putasse videtur Hieronimus in Dialogo adversus Luciferianos. Non solum in Ecclesia, inquit, morantur aves, nec manducant uenientia aves volitant, sed frumentum in agro se-  
ratur et inter nitentia cultu lappæque et tribuli et ste-  
riles dominuantur avenæ.

III.—*Frumentum esse possimus.* Augustinus, libro III contra Cresconium, c. 5: *Audi Cypriani, tolera zizanias, esto frumentum.* Vide etiam Epistolam ad Macrobiūm, ubi verba Cypriani referuntur. Tertullianus, in libro de Fuga in persicente: *Hæc: pala illa quæ et nunc dominicam aream purgat, Ecclesiam scilicet, confusum acervum fidelium evanilans, et disceraens frumentum martyrum et paleas negatorum.* Ignatius episcopus Antiochenus apud Eusebium, lib. m, cap. 36: *Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar.* Vide Samuelem Petitum in commentario ad leges Atticas, pag. 156.

*Vasa aurea.* Ita nos possumus secuti anctoritatem veterum exemplarium. Ita etiam scriptum est in Epi-

stola LU, ad Antonianum, pag. 78. Sic etiam sanctus Leo in Epistola ad Episcopos Mauritanie Cæsariensis.

*Ut se putet.* Unus codex mens vetus habet, *putet ad aream ventilandam et purgandam paleam jam ferre se ventilabrum.* Lectio vero ista libri mei extat apud sanctum Augustinum in Epistola ad Macrobium. Eam quoque Gouartins invenisse se scribit in libro episcopi Aeonensis. In libro sancti Arnulphi scriptura est rindicare se putet. Ventilabrum pro pala posuit etiam vetus interpres Matthæi. Et tamen ventilabrum instrumentum est agriculturarum diversum a pala. Columela, lib. II, cap. 10. Nam *cum acervus paleis granisque mixtus in uacuum fuerit congestus, paulatim ex co ventilabis per longius spatum jactatur.* Plautus in Poenulo: *Palas vendandas sibi ait et margas datas ut horum fodiat atque ut frumentum metat.* Margam grammatici aiunt esse suream qua acervi frugum sunt. Vide notas viri doctissimi Frontonis Dueæ in Homiliis sancti Basili<sup>o</sup> in Hexaemeron. pag. 4.

*Humano judicio separare.* Hanc lectionem, quam puto esse meliorem, inveni in codice Flori et in pluribus aliis. Infra in Epistola LU, pag. 74: *paleus conetur a tritico separare.*

*Furor assumit.* In codice Veronensi et in Fuxensi legitur *pravus insipienter assumit.*

munt, de Ecclesia pereunt; et dum se insolenter extollunt, ipso suo tumore cæcati, veritatis lumen amittunt. Propter quod et nos temperamentum tenentes et librum Domini contemplantes, et Dei Patris pietatem ac misericordiam cogitantes, diu multumque tractatu inter nos habito justa moderatione quæ sunt agenda libravimus.

IV. Quæ omnia penitus potestis inspicere, lectis libellis quos hic nuper legeram et ad vos quoque legendos pro communi dilectione transmisseram; ubi lapsis nec censura deest quæ incepit, nec medicina quæ sanet. Sed et catholicæ <sup>a</sup> Ecclesiæ unitatem quantum potuit expressit nostra medioeritas. Quem libellum magis ac magis nunc vobis placere confido, quando eum jam sic legitis ut et probetis et ametis; siquidem quod nos verbis conscripsimus vos factis impletis quando ad Ecclesiam charitatis ac pacis unitate remecatis. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, semper bene valere.

### EPISTOLA LII.

(Erasm., iv, 2. Pamel., Rigalt., Baluz., LII. Paris., LI. Constant., Epist. Rom. Pont., i, p. 159; Galland., Bibl. vett. PP., iii, p. 347.)

#### AD ANTONIANUM, DE CORNELIO ET NOVATIANO.

**ARGUMENTUM.** — Cum Antonianus, acceptis litteris a Novatiano, in partes illius animo propendere cœpisset, confirmat illum Cyprianus in priori sententia, ut uenire cum Cornelio, hoc est cum Ecclesia catholica communicare pergaat. Quod ut persuadeat, totius tragedie inter Cornelium et Novatianum historiam texit,

C

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ecclesiæ charitatis ac pacis unitatem Ar. Ebor.

<sup>b</sup> Frequentis Bod. 1.

### STEPH. BALUZII NOTÆ.

IV.—*Catholicæ Ecclesiæ unitatem.* Respicit Cyprianus ad librum suum de Unitate Ecclesiæ, quem hinc constat scriptum esse eo tempore quo Novatianus schisma fecit.

*Sic legit.* Imitatum ex carmine de operibus Virgilii quod Augusto tribuitur:

Laudetur, vigeat, placeat, relegatur, ametur.

Item in carmine sacrorum Bibliorum quæ Karolo calvo regi oblata sunt a Viviano abbatte sancti Martini Turonensis edito in tomo ii Capitularium, p. 4572:

Cujus honore rogant placeat, laudetur, ametur.

<sup>450</sup> EPIST. LIII. — 1. *Superius.* Ita scriptum fuisse in vetustissimo codice Veronensi mihi constat, et monet etiam Rigaltius. Sic etiam edidit Manutius. Testatur autem Pamelius codicem Anglicanum quo ille utebatur habere sicut Manutius habet. Et tamen nupera editio Anglicana nullum illius lectionis vetus exemplarum allegat quam Veronense. Adujant nihilominus illam codices Eligianus et Beccensis, in quibus scriptum est *superius*, et decem alii veteres, qui habent *super*. In exemplari editionis Basileensis anni 1540, quod fuit Jacobi Cujacii, et nunc penes me est, vir ille doctissimus scripsit in margine ex quodam <sup>451</sup> veteri libro *superius* ut in codice sancti Eligii et in Beccensi. Veteres editiones, etiam Morelliana et tria vetera exemplaria preferunt *nuper*. Alius *Superius* presbyter in libro secundo miscellanearum nostrorum, pag. 401, et *Superius* stationarius apud Optatum Milevitani in calec libri primi.